detur, & ex consensu saltem debito possessoris, sicuti communi omnium sententia traditum extat. Et notatur in d. dis. capitolo de consecratione. dif. 3. Discipulos, inquit Appollonius, cum per segetes transfundit euellent spicas, & edent, ipsius Christi vox innocentes vocat, quia coſtī fame hoc fecerunt. Id probatur Matthei capite 12. Vnde appareat, extra casūm necessitatē non licere ex vinea alterius, etiam viatoribus vias ad vescendum colligere: quod Ripa. in l. damn. colum. 2. ff. de damn. infel. verum illi confet, vbi viator vias colligit, vt secum ferat. Secus tamen vt statim eas in vincis, vel in ipsa via comedat: nam hoc licite fit, etiam seclusa necessitate famis & probatur Dentermoni cap. 13. cuius meminit in haec specie. Guindinus in trad. maleficorum. Ritu de penit. colum. antep.

Necessitas autem extrema tunc dicitur, quando imminet vita periculum, cui aliter quam per hanc acceptiōnem subveniēti non potest, vt explicat Thom. d. art. 7. & quidlib. 5. art. 16. quod cuncte rectū & sincerū arbitriū definire oportune, & pie poterit.

Hinc vera interpretatio deducitur ad text. in d. cap. si quis propter neceſſatē. Cuius hac sunt verba: *Si quis propter necessitatē famis, aut nuditatis furtū fuerit, sublata, vel pēnitētē, vel pēnitētē habedamētā tre. & si redidit, non cogatur ieiunare.* Haec est illa textus. Ex quo patet, occupantem rem alienam, vel eam accipientem propero necessitatē, peccare quidem, & debere peccati peneitentiam agere, quod contrarium ex his, que modo tradidimus. Et ob id ea decisio nunc obtinet, cu necessitas extrema nō est, sed aliudq; rem peneitentia, non eo casu peccatum rem alienam accipiens committit, & penitente debet, quemadmodū ascētunt gl. & Dōct. m. cap. sūm. Pan. in cap. quāf. de Simona. diuīs Thom. in dicit. art. 7. lib. 1. & Sylvest. in verb. furtūm quāf. 3. Sed tunc queritur, qua ratione in eodem capite relponsum est, quod si redidit, non cogatur ieiunare, aut enim est peccauit, accipiendo rem alienam, & tone etiam si refutat, peneitentia debet ob crimen commissum, aut non peccauit, & tunc peneitentia necessaria non est. Hic vero obiectione respondendum erit, haec peneitentiam agendum est non propter peccatum commissum in accipiendo rem alienam, nam ea maior est debet, sed propter moram commissam in restitutione, atque idco erit capitū sensus, quod accipiens rem alienā causa necessitatē, quae extrema nō sit, debeat peneitentia ob morā commissam in restitutione, & video si statim refluerit, liber erit ab hac peneitentia: non tamen ab ea, quae iniungit potius propter ipsius acceptiōnis peccatum. Itē & aliter eadē decisio intelligenda erit in hunc sāme modū, vt cum necessitatē extrema sit, accipiendo alienam re tentare ex quadam super erogatione tribus hebdomadē peneitentia, eo quod illa acceptio imaginem furtū habeat: & tamen ab ea peneitentia sit liber per acceptiōnē restitutionē. Vel tandem constitutus est tex-tiloquio, cum ob necessitatē graue, non tamen extrema, res aliena accipitur, etenim eo casu minor est culpa, & ideo letis injungitur peneitentia, quae praetermitti potest, si fiat acceptiōnē restitutio: itaque intellectus ad modū conuenit his, que gl. Thom. & Bonavent. tradidit, & que ipse notauit in d. cap. 14. num. 5.

Quid tamen erit agendum, cum is, qui ob extrema necessitatē rem alienam accipit, * pinguiorē nactus fuerit fortunam: ad restitutionē tenetur & glo. Communities inibi recepta haec regalē pēnitentia argument. tex. & corum, qui adnotantur ibi in cap. Odoardus de foliū, probare videat, hunc teneat ad restitutionē rei alienae, quam accipiter ad subleuantandam extrema necessitatē: quā & in hac specie hanc opinionē tenetur Dōct. in d. cap. s̄. qui propter Ioa. Lapi. rubr. de donatione. §. 6. num. 47. Hadrian. in quarto in tract. de restitutione, e. quia dicitur est de alieno. Almain. in 4. sentent. distin. 15. quāf. 2. Ioann. à Medina de restitutionē quāf. 3. in prim. quibus ad litigium secundum aliam interpretationē text. in dicit. & si quis propter. vt ex eo cogatur quis ieiunare, & peneitentiam agere, quod rem alienam acceptā ob extrema necessitatē, accipiens, feliciorē nactus fortunā, non restituerit, hoc id ratione probatur. Is enim qui extrema laborat necessitatē, nō habet manus ad rei alienā ius, quam quod dominus in eā transferre tenetur: dominus autem non tenetur inopī propriam donare, ad subleuantandam inopī: sed satī erit, quod inopī canet, & tradat titulū, & casua mutui, ea profitefactione, vñopus bona & patrimonium posset nactus tenetur mutuātā pecūniā solgere, secundum Hadrian.

quodlibet. 1. Articul. 2. colam, 3. tametsi contrarium probare conatur loanes ad Medina in tracta de elemosynis apud. an extreme ius genti si necessario facienda elemosyna donando. Igitur & in hoc casu rem acceptam ob extremam necessitatem tenetibus qui feliciorum adsequuntur fortunam restituere. Quod vere diximus, quenquam non teneri ad donandum libere aliquid existenti in extremo a necessitate, patet. Quia non tenebatur ad aliud quam ad subueniendum pauperi, & subleuandam eius necessitatem, que quidem tollitur per dationem mutui, modo ea datis verotim coniuncta nequaquam tendat in pauperis oppressionem. Sit editio regis sancitum est, quod panperes litigantes nihil teneantur solvere, nec ullum stipendum reddere tabellionibus, aliique tribunaliu[m] ministris modo iuramento primito promittant ea stipenda se solutoris, cu[m] ad pinguior[um] rem devenient fortuna, atque ita opinionem istam veram esse censeo, modo ab sit frans, & oppressioni pauperum. Tametsi Scotus, Richardius, & alii in 4. sentent. distin. 15. contra tenentur: eos sequuntur post Angel. Syluest. in summa, in verb. fur. iur. quod. 5. aseuerans eorum sententiam communem esse, & probari ex eo, quod tempore necessitatis extremae res omnes communes sint, & ut propria ab inope patienti extrema necessitate possint accipi, & accipienti efficiantur, quod quidem ratio infirmis, & minus conuenies, quam par erat huius opinione necessitatis probacioni. siquidem tempore extremae necessitatis omnia sunt communis iuxta recte moderannis rationem: scilicet ad subleuandam necessitatem, que tollitur, & subleuatur, eti[am] si bona aliena accipiantur eti[am] et titulo, & causa, ut postmodum prospera fauete fortuna domino restituatur: ita etenim fatis fit precepto danti elemosynam, & eius fini: nec necessaria est ad huius precepti observationem, datio omnino liberalis: modo ita fiat, ut vere pauperi nullum afferat stipendum. Non me latet, Scotti & aliorum opinionem fas piana esse, & a plerique viris doctissimis probatam fuisse: sed & prior sententia rationibus atque auctoritatibus etiam probari poterit.

Queritur hoc in loco non immerito: cum praecipsum furtum prohibens, interpretationem hanc accipiat, ut minime violetur, si res aliena capiatur ad subleuandam extremam vita necessitatem: cur praecipsum fornicationem prohibens, non habeat eundem sensum, ut licita sit fornicatio ad uitandum mortis periculum? Etenim adulterium, nec fornicatio minime licet, nec licet possunt ob famis, nec ob vita periculum effugiendo: sicut certissimum est, & probatur in palam. ver. non ipsi de riu[m] mpt. gl. inde, si quis inquit, eam esse rationem, quod propter necessitatem extremam res aliena communis efficiunt: non sic in fornicatione, quia debet quis potius omnia mala pati, quam peccato confirentur. Quia sane ratio satius incongrua est: quippe quia nequaquam explicet, cur non licet ob effugiendo mortis periculum, & propter vita necessitatem extremam fornicari: & denique non aperit, cur malum hoc fornicationis non sit licitum, & amittat propriam malitiam ex circumstantia necessitatis extremae ad vite periculum effugendum. Quamobrem Panorm. in d.c.p. si quis proper necessitatem rationem communire, dicens, ideo tempore extreme necessitatis minime licitam esse fornicationem, quod humana creatura non veniat fructuum appellatione, nec fructus censematur, sicut confert Iurisconsultus in l.m. pecudam, ff. de vsl. §. in pecudam, lns. de rer. diuisa. & l.vetus ff. de vsl. & quemad. qui, eandem rationem tradit loan. Andr. in d.c.p. si quis proper, unde licet permissum sit naturale rem alienam accipi ad extremae inopie necessitatem subleuandum: id obtinet in rebus, que fructu[m] appellatione venuunt, & fructus reddere solent in his, quo fructuum nomen non habent. Verum isthac ratio inutilis est, nec dubitatione aliqua ex parte fatis facit. Et enim ipse non diffiteat ancillarum partus, & foetus, fructus non esse, nec eorum appellatione comprehendit: sed ideo ad proprietarii non ad vitu[m] fructuarium pertinere. Idque obtinet apud Iurisconsultos quadam reverentia diuinis pulchritudinis, ad cuius imaginem homo creatus est, & vte mundus omnia animalia iubseruntur, & famularuntur: atque ita ob hanc hominis excellentiam, ne partus humani brutis animalibus pares, & aquales censemantur, ea sententia recepta fuit, qua definitum est, partus ancillarum fructus non esse, nec eorum appellatione venire: quia de re non satis apud veteres Iurisconsultos conueniebat, auctore Cicerone, lib. 1. de iust. & malitia, statim in

initio du[m] inquis: An partus ancilla sit in fructibus habebus differetur inter Principes ciuitatis, P.Sceule, Marcius Manlius, ab hisque M. Brutus differet, quod & acutum genus est, & ad vium ciuiu[m] non inutile: nonque calix scripta, reliquaque ciuidem generis & legitimus liberetur, & legemus, haec, que vita continet omnem, negligentur? Hoc Cicero. Quod de re diligenter tractat Franciscus Baldus in Seculari, & tandem non ex hoc congrua ratio datur in questione proposita: cu[m] ab eisd[em] Iurisconsultis recepta sit, vslum, & vslutrum in ancillis constituti posse. Et preterea ob necessitatem extremam famili, & ficti patri filios videret. L.C. de pat. qui p[ro]p[ter] d[icitu]r, ite ficti potest existens in extrema necessitate ad eam subleuandam accipere numeros alterius, ita & fetu[m] alienum, vt cum vendat, quaretp[er] ex pretio victum. Figitur non esse Io. Andr. & Panorm. ratione immo, n[on] illor[um], ea est fatig[us] inconcinnata, & inutilis, Philippus Dec. in l. que proper, ff. de reg. iur. eam esse rationem huic quodam apatam censet, quod per contum[m]inime periculo mortis, quod ex fame imminet, obviabit, & ideo fornicatio etiam ob extrema necessitate m[od]est[er] in, inopinat licita non est, nec vlo iure permititur. Sed & hic auctor aliquo subtili p[ro]p[ter] d[icitu]r ingenio, acti[us] quod indicio, dubio procul bac in re fallitur. Nam eti[am] per contum[m] in immediate minime subvenientia necessitatis famili & periculo vite, mediate tamen subvenient ex proprio ipsius fornicationis, quod sufficit, & necessitas excusat: siue ut excusat, qui paties extremam necessitatem non accipit alienum partum, fed argenteum vas, & id vendit ad eundem ex pretio cibos fibi necessarios, licet argenteum direx[er]e non tollat, nec in immediate famem. Præfertim deficit ratio Decius: cum hic non tantu[m] agatur de accipendiis rebus alienis ad vitandam famem, nec tantu[m] tractatur de vitando periculo mortis in imminentis ex fame, sed & de effugiendo periculo mortis aliunde vt[er]cunque imminentis, & de constituto in extrema necessitate vita vel ratione famel, vel homicidij iuxta ea, que iam adnotavitur in huius relectionis parte prima ad interpretationem texti, in caglio de penit. & remis. h[ab]it autem rationi, quā Decius tradit, iusfraganter verba sancti Thom. 2. 2. 46. art. 7. ad 4. ita scribens: acta fornicationis, vel adulterii non ordinatur ad confermentationem propria vita ex necessitate, quarta agitur ratio huic controver[ti] offensi soler, que dicit, h[ab]itum esse ob effugendum mortis periculum ei, qui patitur extremam necessitatem, rem alienam capere, non tamen fornicari: qui ad penitentia diuina opus est ad hoc, ut præcepta & leges diuinae pratermittantur: in lege vero diuina, que furtum prohibet, dispensatio diuina omnino appetat ex causa necessitatis, cap. d[icitu]r in p[ro]p[ter] l. p[ro]p[ter] 5. at circa praecipsum illud: Non m[al]aberet, nullib[us] reperitur diuina dispensatio, nec ratione extreme necessitatis, nec ex alia causa. Et ideo non est licita fornicatio ad vitandum mortis periculum oblique diuina reuelatione. Hac ratio deducitur aglosi: quam imbi notat Cardin. Alexand. in cap. quatuor, 48. d[icitu]r, & senere idem Sylvest. in verb. metu. 7. & Alma. in moribus, q. de meo propos. 3. imo coitos cum feminis, quo vxor non est, si ex diuina reuelatione permittatur, coniugialis est verecunda Deus matrimonij institutor, & auctor eam feminam in coniugium & matrimonium tradit coeunti cum ea, secundu[m] Thom. 1. 2. 9. 100. art. 8. Hac vero ratio adiuc non placet, quippe que non definit, qua ex causa in hoc praecipsum: Non m[al]aberet: non sit quandoque ex necessitate factum extrema dispensatum, sicut in illo: Non furium facies, idcirco quinta ratio reddi poterit, si anima duerat, & acceptio m[al]icie ideo reprobata, & illicitam esse, quia ex proximo iniqua, & iniuria: hoc vero iniuria celat plane ex consensu domini expressio, vel tacito, dato quidem vel debito: qualis contingit tempore extreme necessitatis, quo tenentur rerum domini confitentes, quod pauperes coru[er]es accipiant ad subveniendum inopis, & necessitatis, quibus ipsi opprimuntur: & ideo praecipsum illud, quo prohibetur rei alieni, nequaquam hanc continet acceptio, que fit absque iniuria proximi cu[m] ipsius domini contentio faltem debet. At praecipsum, quod fornicationem prohibet, ideo[rum] non prohibet, quia malum est adulterium ipsum, item mala est ipsa fornicatio: quorum malitia voluntate & consensu humano tolli non potest: ideoque nec mariti consensio, nec ipsius feminis voluntas sufficit ad tollendam adulterii, & fornicationis simplicis malitiam: quia ratione extrema necessitas vita minime efficit, nec efficere potest fornicationem, licitam,

licita, sicut efficit acceptationem rei alienae, siquidem circumstantia extrema necessitatis in acceptione ita tollit, tollat ea malitiam, quam aliquo actus ipse habere solet, atque ita rem hanc dislimuit Ioh. à Medina de *restituitione quæst. 19 vñ. col. 6*. Sexta, nihilominus huic disputationi additur ratio in humane modum. Praecepta enim, & leges naturalis, habent velut moderatricem, & interpretatem, secundam rationem, secundum quam pronunciandus est, actus humanos sub legibus, & præceptis contineri, vel non, recta vero ratio præceptum hoc, *Non fursum facies* interpretatur in plane, ut acceptio rei alienæ in tempore necessitatis extrema nequaquam sit prohibiti legis comprehendenda.

Nam recta ratio præceptum diuinum interpretatione quædam ita moderatur, quæ necessitas omnia faciat omnibus communia, tunc fortius ratione excludat: cum inclusus fit diuinitus priuationem pati, quæ vt pauper famæ pereat, hoc etenim indicat, & interpretatur recta ratio. Non sic eadē redditio rationis interpretatur præceptum prohibens fornicationem: cum Reipublicæ & rationi naturali magis concuerat, & confonunt sit quenquam mori, quam quod cum ea femina cōmērcium carnale habeat, quæ propria vxor non sit quemadmodum & in epítome in quartam adnotauit, 2. part. c. 3. §. 4. *num. 5.*

7 Septima fortassis ratio non omnino videbitur inconcinnia, nec absurdus diligeret, ac mature penitus ea, quæ legibus naturalibus ac diuini prohibita sunt, malitiam quandoam habere ob fragilitatem humanae creaturae lenitatem, quæ ratione, quæ nos Deus ipse munivit, delicta, quotidie nos ipsos virget, & discruciat. Quod si hæc malitia attenta circumstantia contingenti cessauerit, tunc dubie præceptum ipsum hoc in actu cœlari, ipsa que prohibito diuinae legis minime casum illum complectitur. Et tideo et cōtrafallo malitia actus legi diuinae prohibiti, ratione contingens circumstantia non cessauerit nec ipsa præcepti prohibitus cœlari, nec diuina lex in eo actu minore obligationem & vim habet, quæ si circūstantia illa non contigisset. Sic acceptio rei alienæ prohibita effire naturali, & diuino, propter malitiam quam actus his habet ex eo, quod sit iniuria proximo, eique dampnum infertur: malitia ita omnino cessat aliquot casibus, in quibus præceptum nec violatur nec legi diuinae aut naturali contradicuntur: nempe cum rem à domino adierit, enitem in quaue ne vel seipsum, vel alterum occidat: idem si res à domino auferatur ad subueniendum extremam inopiz, quam accipiens patitur. Malitia etenim, quæ acceptio rei alienæ solet adferre, tunc procul ab ea, quia nec iniuria domino fit, nec dampnum cœsintetur, in eo acceptio fieri sensu falem debito, & quem dominus teneratur adhibere, eadem ratione oportet expendas præceptum illud: *Non occides*. siquidem homicidium priuata perpetratum autoritate, quod inibi prohibetur, malitiam habet ex eo, quod proximus innocens occiditur, eique fit ex causa iniuria, siue occidatur à priuato, siue à iudice, qui non publica, sed priuata viiutor auctoritate, cum innocentem, & innoxium occidit. At tunc occidio hominis erit ob vitandum mortem, & periculum vita licita, quætes hæc extrema necessitas auferat malitiam actus, & video aggrefforum occidens aliter morte effugere non valens minime peccat contra præcepta legis naturalis, nec diuina, cù ob extrema hanc defensionis propriæ necessitate cœlari malitia actus homicidii, ex quo nulla fit iniuria proximo, qui nocentissimum propter aggreffionis causam occiditur ab eo, qui iure defensionis potuit ei occidere, aliter propriam mortem, & iniuriam non eusuros. Non erit idem, si quis innocentem occiderit, cum non possit aliquo mortem effugere, scilicet ad vescendum corpus innocentis, ne fane periret occisor. Nam hæc extrema necessitas non tollit malitiam actus homicidii, cum ad ut vicecumque virgeat famæ, innocens alter ei, qui occiditur. Sic denique fornicatione lege naturali, & diuina prohibita eam malitiam habet, quod ex appetitu, ac sensibili aduersus rationem, quis carnale commercium habeat cum ea feminâ, quæ vxor non est. Siquidem lege naturali coitum coniugalium licet hominibus, & sic animalibus ratione præditis, iuxta l. 1. §. 2. *natura* ff. de iustit. & iure cap. *summariæ*, 1. *dilectionis*, quorū interpretationem explicuimus in Epítome ad 4. *decret. part. 2. prim. no. 6.* Expendamus igitur, an fornicationis malitia tollatur ex circumstantia necessitatis extremae, immicantifame, vel mortis periculo, à quo nisi

quis formicetur evadere nequit, & profecto patet non tolli tunc malitiam huius actus, quia propter hanc circumstantiam non efficitur vxor ea quæ non est, nec coitus efficitur coniugalium, & idea minime licet ob extrema necessitatē forniciari, cum & si Deus possit peculiaritate fœminam aliquam vero in coniugium tradere, & ea ratione permettere coniugum cum fœmina, quæ ex contractu humano vxor non erat: Attamen Deus ipse nunquam dispensat, nec dispensare potest, quod fecula ratione coniugij, & ab illo luxuria lege quis forniciet, siquidem manente malitia actus, non potest Deus eundem actum permittere: quemadmodum manifeste docuitur, à duò Thom. 12. *quest. 60. articul. 8.* Ex quo palam deducitur, nec Deus ipsum poe super diuinum præceptum decalogi dispensare: si proprie & vere, quod sit dispensatio, intelligamus, tradit. hoc ipsi latios Domin. Sot. lib. 2. de iustit. & iur. quæst. 2. artic. 8. Hanc ipse arbitrator efficit rationem constituendi differentiam inter haec duo præcepta: *Non fursum facies* & *non mactaberis*. Ex quibus etiam colligitor, an actus lege diuinae & naturali prohibiti, & secundum propriam eorum malitiam illiciti, possint aliqua ex pausa, ob aliquam circumstantia rationem esse licite, & ab illo peccati culpa fieri, & licere, quod potissimum ad mores pertinet.

S. S E C V N D V S.

S V M M A R I A.

- Meretrix petere potest apud iudicem exterritorum, mercede fibi promissâ ab fornicatione. Et ibi intellectum l. 4. §. sed quod meretrici ff. de condic. ob turp. casu.
- Donatio p̄tis potest concubine, præterquam à muliere, & clericis.
- Nobis refert quantum ad donacionem, nec quod ad pretium fornicationis, sive publica meretrice, sive occulta, fornicatrix.
- Datum meretrici, ut ab exterritoribus facta causa donationis?
- Præsumimus parabat verbena vel alios, ut peripistis.
- Expedientia testar. l. q. p̄tis ff. de condic. ob turp. casu, & iudicem de pat. & turpibus, in quo contra boves morti sunt.
- Datum causa malefici, & turpitudinem sanctorum necessaria & iustificanda datur, in eadem turpitudine meretrice, ut ap. p̄tis resisteret ac accepte.
- Intellectus ad te. u. c. *testim. de summa*.

Proxime actum est de fornicatione, an ea licita sit ob extrema famis necessitatē: idecirco Terrio loco à prima, quæ conflitimus, regula, colligitur, sitne restituendum quod ex fornicatione, ac meretricio acquisitum fuit, & an excepit fit iniusta, siue in iniuria proximi, siue quia lege prohibita? Cui questioni præmittendum est, tā meretrici apud iudicem exterritorum petere potest, sequuta copula, mercedem ob eam fibi promissam?

Et quod agere non possit fœmina ad pecuniam ob fornicationem promissam, probatur primo ex l. 3. & 4. in prim. ff. de condic. ob turp. casu, quibus dictum est, in pari causa turpitudinis potior est, potius meretrici, sed in hac specie per eam causa turpitudinis: igitur qui nondum concubant pecuniam soluit, & eam retinet, potiora habet iura. Secundum Turpæ viitiat contractum, & viitiat: promissumque ob agentium maleficium peti non potest. In mercadum. C. de cibis ob turp. casu, *sursum*. & sed maleficium ff. de pat. l. ff. plagi & generaliter ff. de verbis obdignis, ergo cum promissum meretrici detur propter maleficium: nec pronosticio tenet, nec ex ea agere meretrici poterit. Terrio, nemo est Dominus membrorum suorum, præterim ad vium illicitum. Liber homo ff. ad l. *Agnd. cap. contagi. de sentent. excommunic.* meretricis igitur, qui sui corporis domina non est, nulla ratione mercedem pacifici valet ob vium venereum, sive inquam, proprii corporis illicitum. Quibus tandem pars illa probari poterit: quan veram esse censet gloss. in d. l. 4. §. sed quod meretrici, & in l. 2. *Cod. de condic. ob turp. casu*, & in effectu ff. de donati. Imol. ibi, Angel. Palb. Paul. & Ias. in d. l. §. quod meretricis, Zafius in generaliter. Superiori ciuitate. Fortun. in dict. §. ff. ob maleficium. Verum contraria lentiencia rationibus, & authoritatibus probatur. Nam & Iurisconsultus in dict. §. sed quod meretrici, expressum scribit, meretricem turpiter agere, non tamen turpiter data, & pron. illi accepte. Re. Vnde licet aliis venereus, ob quem datum pecunia, illicitus sit, & turpis: ipsatamen acceptio pecunia turpis non est, nec iure improba, qua ratione sicut data turpitudine virtutis dantis, & accipientis, non est locus repetitionis, ita cum ex parte accipientis turpitudin in ipsa acceptio ne minime datur, non tantum locus non est repetitionis.

sed & locus datur actionis ut differat jurisconsulti responsum id. §. sed quod meretrici, a responso l. 3. & 4. in prim. J. Deinde, recens. lector veluti de huius sententia veritate sentire & iudicare, nam & id liberum per me vniuersi fit. Scio enim me errare potuisse : & posse cogor tamen lectorum ad monere me nufquam in hac disputatione sensisse, aut dixisse legem iustam facere operam meretricis, cum meretricis opera iniuita à me paucum & plane censeatur : quod & alibi tractauimus. Sed mercedis meretricis iustitia sultam esse aperitissime scripsi. Legi siquidem apud doctissimum vitum, me scripsi operam meretricis à lege fieri vel censeti iustam, quod non potuisse scribere, nisi immemor iurisconsulti, cuius verba expessim paulo ante reluteram.]

Deinde quamus fornicatio prava sit, & iure diuino vetita, ipsa tamen meretrici domina est tui corporis, & materia vendibili est, nec ipsa venditus actus veneri illicita censetur : & licet actus veneres ex scipio malus sit, eius tamen venditio non est prohibita, nec illicita ratione materia, etenim dare mulierilique pecuniam pro viu venero antequam se sequatur, malum est, quia dato illa imperator à luxuria, & à prava sensualitate proceditat datio pecunie meretrici promille, cum ea sit post actum venenum, mala non est, sed actus iustitia à nullo vita imperatus, quia materia vendibili est in hac dationem adducitur, sicuti explicat eleganter Caet. 2. cap. 32. art. 7. Rursus ex hoc, ut magis virgeat argumentatio, adiungo propositionem hanc, videlicet in hac pactione, quae cum meretrici sit materiam adduam in conuentione, & pretij commutationem, vendibilem est, quod probatur prater authoritatem Caetani, ex ipius iurisconsulti loco, ybi fatur in hac specie meretrici licite mercedem accipere, & acquisitionem ipsius licitam esse, in munere quidem à turpitudine. idem fatur Thom. in dicta q. 32. art. 7. sed si materia vendibilis non foret, profecto dubio procul meretrici ipsa turpiter accipere, recte ipse actus venditionis ex propria natura est illitus, ac necessario sequetur, donationem & receptionem procedentes ab ipsa venditione secundum propriam naturam illicita, itidē illicita est, & turpes: vt in Simonia, & in conuentione, quæ cum aliquo sit, vt inquit sententiam ferat quod fatus confit in diu Thoma in d. art. 7. & iurisconsulto in d. l. 3. latiusque à nobis in sequentibus explicabitur. At si materia vendibilis est, non video qua ratione conuentio ista, quantum ad commutationem pertinet, ex feipa turpis sit, nec ex parte dantis, nec ex parte recipientis, siquidque quis datus, vel promittit premium ob eam quae vendi potest, legem sequitur commutatio iustitia, recipiens eodem modo eandem legem ferat, acutie recipit mercedem, & pretium rei, quam vendere potuit: igitur pactio hanc seruanda est, & promittens cogendis erit promissum mercedem soluere. Non oblat iurisconsulti responsio, qua assuerat, dantem turpiter agere. Nam auctus veneres virtufuli: matris & foemini turpitudinem habet, aquila pacis ipsa contingens inter virum & meretrici ratione huius actus, & quatenus ex appetitu, & libidine sit, etiam turpis est, non tantum ex parte viri, sed ex parte meretricis, sed quatenus datio & recipio mercedis, cuiusque promissio & stipulatio seorsum possint centeri, turpitudinem non habent, datio inquam vel promissio, qui tamen compensationem, & mercedem, ac pretium corporis ipsius meretricis, quo ad vium veneram, qui vendibilis est, & idea ob iustitiam commutatiuam pertinet, acceptio vero quia meretrici mercede & pretium recipio eius laboris, & vius, qui vendibilis est: & tamen nihilominus dantis, vel promittit turpitudine veratur, qui datus meretricem pronocat, ad fornicationem, & procedit ab appetitu & libidine coitus, non sic recipio meretricis, vel mercedis pactio: quippe quae non procedat ab appetitu actus veneri, sed vt habeat ipsa mercedem, & precium vius corporeiad actum fornicationis, quo sit, vt nec ipsa datio turpis sit, quatenus eam tendit ad stipendiū, & mercedem actus veneri, & vius corporis, quem ipsa praefat meretrici, & ob quem pretium habere potest, iugatur qui meretrici mercedem promisit, iam post ipsum actum venerum cogendus est eam soluere, etiam si ante coitum pactum fecerit, quae in hac specie non sit tractandum de promissione aut datione, quatenus turpitudinem habet, sed de ea, qua ex parte iustitiae recipit commutatiuum: hic etenim est verus sensus iurisconsulti in d. §. sed & quod meretrici.

Secundo eadem sententia, quia affteritur, promissionem factam meretrici seruandam esse, etiam apud iudicem exteriorem, & promittentem cogendum fore ad promissi solutionem, probatur Genes. 3. quo in loco iudas mercedem promisit Thamar, qui habitum meretrici iūlūficerat ob fornicationē, eidem soluit, & misit post ipsum actum venereum profecto non alia ratione, quam quod teneretur mercedem promissam meretrici soluere. [Illud enim medacium perniciolum futorum est, & haberet annexam iniuriā, si iudas promissum non reddidisset, quod D. Thom. notavit in d. 4. cap. 3. art. 2. ad 1. Nec oportet excusare illud & Thamar a peccato fornications, rei enim fuerunt illius criminis, iuxta cuiusdam Thom. opinionem in ead. cap. 1. art. 3. & in tractat. de malefic. q. 1. art. 1. ad 6. & 2. 2. q. 2. 2. q. art. 2. ad 1. q. in Caiet.]

Tertio, eadem opinio satis apud iurisconsultum probatur in affectuō ff. de donis, qui censem, donationem, & poſſe fieri meretrici, & ei factam validam esse, non cantum quo ad exceptionem, sed & quo ad actionem, secundum magis communem Doctor, interpretationem contra gloss. vbi ad id optex. in l. donations in concubinam, in pactione, ff. evd. tit. & id constat argumento ab speciali: nam si minor & miles non potest donare meretrici secundum notata in dicta leg. affectuō, ob specialem quandam rationem, qui minor non sit, nec miles donare meretrici poterit. I. miles ita, §. 1. ff. de milite. testam. vbi idem probatur eum, qui miles non sit, non tantum donare poſſe meretrici & concubinae, sed etiam legare in testamento, & eam heredem insuffrere, quo Anton. Butri. capl. 1. & eleganter Iaso. capl. 37. lib. 3. adnotarunt, tradunt hanc de Bart. Doct. in dict. l. affectuō, Rom. capl. 43. Anch. capl. 47. Capicinus in deciso. Neoplat. 102. qui & de cōcubina clericis loquuntur examinantes, quando ei donariā clericis posse, quibus addel. 1. cum sequent. titul. 3. lib. 1. ordinat. & Ioann. Lup. in rubr. de donis, inter vir. & vir. §. 39. Nam & Raphael Cumani dicit. Miles ita, §. 1. Bald. capl. 47. lib. 5. & Iaso. in d. capl. 37. lib. 2. lib. 3. existimat, etiam pagano minimi licere, donationem facere mulieri, cum qua habet adulterium, in cœtuīs commercium, sit tandem ex his, vt constitutissimum sit, mercedem meretrici ob fornicationem promissam, modo abut dolus & fraus, eidem foliundam esse, promittentemq; à iudice compellendum fore ad eam solutionem, quam opin. tenet Cyn. & Salic. in l. 2. C. de ob. & turp. capl. Bart. & Alex. in d. §. sed & quod meretrici idem Bartol. in dict. affectuō. Alex. in d. generaliter. Abb. in e. causa plenaria, na. 1. 4. de im. mens. Afect. Ripa. m. 1. p. 2. plagi ff. de verb. vbi. col. pen. 10a. Lupi in d. sub. §. 40. Sal. m. 1. ea quae C. de den. ante nupt. Bar. & Aret. in d. l. generaliter, quo in loco Ial. & Zaf. m. 9. teneat hanc opin. communiū esse. Nec obterunt ea, quae ad probacionem prioris sententia adducta fuere: siquidem leg. 3. & 4. tunc obtinet, quando datio & recipio virumque est illicita, & probata est in hac specie acceptio licitata, imo & ipsa datio quatenus procedit à lege iustitia: & à promissione dati in mercedem eius operis, quod pretium habere potest: iuxta ea que modo adnotauimus. Item iurisconsulti responsum in dict. §. hab. maleficium, ita intelligendum est, vt procedat in maleficium, quod lege exteriori puniatur, quantum ad ipsum recipientem actionem, si quidem ratione eius actus, qui in re humana puniatur, nemo potest iure quidquam pacifici, nec stipulari. Inter alios. C. de conditio ob turpem causam, quia ratione etiam si ex propria natura materia vendibilis sit, quia lex ipsa humana actum ipsum punit, propter quæ pactio sic vere dici non poterit, eadem lege humana pactionem illa validam esse, qua quidquam promissum fuerit ob maleficium committendum. Sic tamen cum lege humana actus puniatur nullo pacto potest valida censeri pactio, quæ tendit ut prius constitutor ob actionem illius actus, quippe ipsa puniatur: atque ideo tunc verifiabletur viatum, & turpitudine non tantum in ipso dante aliiquid ob maleficium, sed & in ipso acceptiente, qui pacificiter mercedem pro eo, quod apud iudicem puniri debet, vel pro ea re, quae vendibilis non sit. text in d. 4. Ultima ratio ex leg. libet. hom. ff. ad. Apud. non nocet hinc conclusioni. Nam licet nemo dominus sit membrum suorum, etiam tamen dominus vius proprii corporis, siquidem vius corporis locare potest propter mercedis pretium: sicuti manifeste probatur apud iurisconsultos, qui locatione operari pauplum permittunt, & probant. Quid uero dixeris hoc tunc obtinere, cum locatio sit ad vius licitum, non ad illicitum, id facililime tollitur, quia vius illicitus operari quod

quod ipsa locatio illicita sit, item quod non sit cogendus locator conuentione staret tamen ex hoc sequitur, non locatori soluendam mercedem, quoties ipse quod in locationem duxit, prestito et omnino absque iure revocationis.

Afferto autem ultima, quam frequentiori calculo probatam esse diximus, vera est, modo merces huius vius venerari sit moderata, sicut & hoc necessarium est ad omnium commutationum iustitiam, & præterea oportet, quod ipse promittere habeat ius dandi & promittendi quidem, ut proprio consensu pollo obligari quædam modum tradidere. Henric. *me. perenni. adal. Ioan. Lupi in d. subr. §. 41.*

Ex his plane deducitur, non recte hac in questione constiuit differentiam inter metrericem publicam, & feminam, que occulte forniciantur: cum ratione loquacis diligenter examinata, fatis apparcat, ita esse vnum corporis ad veterem acutum, vendibilem in forma occulte forniciantur, sicut & ea, quæ publice metrericum exercit: nam Cynus in l. 1. & ibi Angel. *Cde candit. ob turpem causam in dict. cap. quia plerique. iu. 1. 4. & sequens. Ioan. Lupi in dicta Rubric. §. 41.* teneant in feminam occulte forniciantur, quæ publica metrericia non est, quod nec ipsa petere possit mercedem promissam, & pretium fornicationis, nec si datum fuerit, illud possit retinere imo potius restituere tenetur, etiæ in anima iudicio, hanc sententiam Cyni & aliorum scribit communem esse Hadrianus in 4. *fest. in tractatu de restitutio.* oritur alia quæstio, eam hi Doctri-probant authoritate textus in leg. *Lucius ff. de iur. ff.* qui probari videtur, res data his occulis forniciari ad sicutum pertinere, & eas fisco asitadicandas fore. Egó equidem, ut modo adnotabam, opinor, hanc opinionem nec communem esse, ne veram quoniam etiam in duas partes distinguit, quo facilius intelligatur. Prima enim pars tractat, ut promittens aliquod pretium feminam propter occultam fornicationem, & eam, quæ metrericia non est, sit cogendus, id etiam in foro exteriore solvere. Secunda pars agit de ea questione, an acceptum à feminis, quæ metrericia publica non est ob fornicationem, possit ab ea in iudicio anima retineri, ita vt ad eius restitutionem minime tenetur. Quod ad primum fateor, Cyni sententiam in foro exteriori ob eius & allorum doctissimorum virorum autoritatibus, frequenter admitti, & aplerique iudicibus eam admittendam fore. At non video qua ratione opinia ista vera sit, cum nihil referat, feminam esse publice, vel occulte forniciantur ad iustitiam ipsius veneri vius mercedem. Nam lurisconsulti respromunt in d. *Lucius in his, que celebre quæstia sunt, & à his repeti possunt ob certi in re recipiente com illis, pente temporali, iudiciale dignitate non in acquisitione ex fornicatione locum obtinet: atque ita in his casibus, quibus receptio est illicita: & in specie lurisconsulti ibi tractat de receptione illicita, ex eo quod bona sunt auferenda ab herede ea ratione, quia proper fecit bonum in morte testatoris, effectus ipsi hares indignos, vel incapax habi testatus iusta dicti concionem Doctri in d. *Lucius.* idcirco fatis est dili in ea lurisconsulti species, & eius responsio ab his, quæ in praefundarum de metrericio lucro tractantur, vnde mirum est, cur Cynus & alii. *L.* *Lucius.* ad hanc questionem induxerint: cù hic de mercede promissa ob coitum forniciarium trahens, qui quidem coitus minimi punibilis est lege exteriori, & humana. Quod si coitus forniciarius punibilis est per etupam iudicem exteriorum, tunc plane probatissimi iurius est, non posse mercedem promittam nondum solutam peti, licet probatus in d. *leg. meret. C. de cond. ob turp. causam.* & id verum est, quoties actus cuius pretium perit, punibilis est quod ipsum petitorem: ne lucrum, pretium est consequtur ex eo, vnde penam iure habere debet.*

Secundum quæstiones pars differit, quod receptum à feminis, quæ publica metrericia non est, minime potest interiori anima iudicio retineri, sed ab ea restituendum est: quia sit ob turpem cauam illiciti receptum, quemadmodum Cynos, & qui eum sequuntur, afferantur. Quorum sententia falsa est omnino, & contraria ex predictis manifeste deciduntur. Nam si materia hæc in specie vendibili est, parvum referat venditor publice, vel secrete: nec item differt, venditio fiat ab ea, quæ venditori officium publice habet, vel ab alia: cum ex propria natura rei materia fit vendibili nec eius venditio ratione publici officii permittatur, sed ratione materie. Ino secundum Cyni & sequacum opinione, sequeretur, ipsam metrericie turpius accipere pretium

pro primo actu, quam pro sequentibus, quod nemo diuersus habet. Sic fane aduersus priorem Cyni sententiam hanc ultimam probant, & sequuntur Manaldo in summa, titul. de rebus male acquisiti. Henric. *c. perenni. adal. Flor. 2. ap. 2. c. 5. col. 2.* sequitur in verb. *refut. 2. 1. 1.* Hadrian. in d. *versus alia quebus.* idem post primam huius operis editionem video tenere aprobare Domin. Sor. 1. q. de iust. & iur. quæf. 7. art. 1. & probatur idem ex eo, quod hæc acceptio mercedis coitus veneri, non sit relata occupatio: cum data sit pecunia ex confusione Domini abque villa fraude, nec ipsa receptionis sit illicita, ne mpe lege prohibita: siquidem, licet peccatum ipsum manefactum culpam habeat, quo ad vsum venire non tam quod receptionem mercedis, sicuti paulo ante tradidit. Hic sit, vt nec monacha recipiens mercedem coitus abque vilo dolo pecuniam aliquam, tenetur eam in foro anni & interiori restituere: quod exprefsum Henr. adnotauit. idem & feminam, quæ maritum habet: etenim si quid ab adultero accipiat ob tornicationem, restituere id non tenetur: tamet in iuriam faciat monacharum religioni, & adultera viro.

Idem ex suprascriptis appetit, quid dicendum sit de opinione, quam hac in questione probare conatur. *Ioan. in Medina in tract. de restitut. quæf. 10.* is etenim scribit, datum metrericis, nec licet recipi, nec posse retinere alia ex causa quam donationis liberis, & ideo putat, datum metrericis, non posse retinere, nec recipit titulo mercedis, & prætius alius venerei.

Primum quidem opinor hoc esse contrariu eleganti Iurisconsulti responsu in d. §. sed quod metrericis, vbi probatur, metrericis licet recipere quod datum ei fuerit ob fornicationem, non alia professo ratione, quam quod detur in pretium, & mercedem coitus veneri. Alioquin si lurisconsulti donationis causam in hac datione confidatur: nequaquam dilittissimam datu metrericis ab his, quæ alios ob turpem causam dari solet, in his donationis libera titulos receptionis faceret licet ex propria natura: tamet si causa, quæ ad donandum induxit, fuerit turpis. Non enim ex hoc ipsa donatio libera in vinclum a lege reprobata ceteratur. sicuti & ipse Ioan. Medina fatetur, posse datu proper homicidii, lenocinii, vel aliud turpe crimen, aut proper iniqui iudicis sententia retinere licite ob donationis causam. Et præterea cu he dationes ob cauam siue non potest dici eas donations esse, quod probatur in d. *de donat.* & in v. ff. de contul. caus. dat.

Secundo, probatissimi iurius esse censeo, datum metrericis ob ipsam fornicationem, vel ratione conuentiois expedit, vel tacite, in pretium vius veneri iuste posse ab ipsa recipi, & retinere, etiæ si confiteratur non omnino libere, sed coatus & vel iudice, vel legi patitionis, dedisse, hoc enim satis deducitur ab his, quæ paulo ante tradita fuere: modo abf. fragi in ipsa acceptance, nec sit excessus aliquis in ipsa receptione, nisi arbitrio boni viri donationis titulu exigit, vt datu recipere, & retinere tale valeat. Quamobrem existim. me, qui cu metrericis publica, vel ea fmina, qui corporis quebus fuit, coierit abque ex pressa conuentione, cogidit fore a iudice legi taciti paci' eidi feminae consuerat veneri vius mercede soluere. Quibus latius probatur est, non esse necessariam donationis cauam nec veram, nec præsumptam ad hoc, vt metrericis tute retineat, aut licite recipiat, quod eiò metrericium datu fuerit atq; ita hanc questione definiendam est arbitror. Nam & in specie opinionis *Io. in Mç. dina* improbat Domin. Sor. lib. 4. de iust. & iur. quæf. 7. art. 1.

Hinc etiam infurter, an *promissum aliqui Parafito,* vel loculatori, vt si inter ludica & locos patiatur aliquo alaps, & verbera, sit etiæ necessarium soluendum, & promittens soluere cogatur per iudicem? & quamvis Zafus in d. *generalis. u. 3.* velut nullam hic posse dari coactionem iudicis ego tamen contrarium censeo, quod moderatam actus mercedem. Non inficior, parafitum ita convenientem, & pacientem malefacere, & peccare quandoque mortaliter. Nam hac parafita & parafitorum ars licita quidem est ad hominum delectationem: modo ea ex exercitu abf. proximi prejudicio, & lesione honestatis. vt explicant Dni Thomas & Caetanus 2. 2. quæf. 168. articol. 3. & preceps Sylvest. in verb. *refut. 2. 1. 1.* tradit Doctri in capit. 1. de vñ. & bonis. art. libr. 6. tamen etiæ male faciat parafitus locando sibi corporis ab hæc verberamib; minus ex hoc vel la lege exteriori punitur, nec turpiter recipit huius laboris mercede.

mercedeñ. Quia in re oportet viros nobiles admonere, haec cum parasitico pactione esse omnino contraria veris nobilitatis legibus idcirco ab eis abstinendum fore, cum sint alicuius iudicis artis, & parasitico mutuari sparses, que ab aliis villorit possint magis ad rifiū, & locos prouocare, & ad honestam delectationem pertinere, etiam si apud Romanos eo tempore, quod propter Asiaiticā luxuriam in perditissimos itum est mores, id in vīo erat. Ita enim in hunc sensum quidam accipiunt illud Martialis lib. 1. ad posthumum¹

O sibi pietatum, quando non ipse Latini.

Vita paucum periret ora fuso.

Ceterum prius quam questionem itam egrediamur, obseruandum est ad intellectum l. 3. & 4. de condit. ab tunc caus. distinctionem quandam praetorari posse, aliquor expositis conclusionibus.

Prima quidem. Apud iudicem exteriorē nemini licet agere ad mercedem, vel pretium eius operis, quod habet crimen ab eodem iudice posse exteriori puniendum. textus optimus in l. mercator. C. de condit. ab tunc causa.

Secunda, in pari turpiditudine causa lex humana denegat actionem & repetitionem eius, quod propter aliquod scelus committendum datum fuerit. dist. l. 4. In princip. leg. 3. titul. 14. part. 5.

Tertia, vt cuncte humana lege denegata sit repetitio eius quod ob crimen, & maleficium datum fuerit: non tamenter ex hoc accipiens tutus erit in anime iudicio, si aliqui vel rationem materia, que vendibilis non erat, velex eo quod conuenienter fuerit iniqua, teneretur ad restituitionem: lex enim, qui negat danti repetitionem in hac specie, nullū iustribuit recipienti, nec plus iuriis in eum transfert, quam is ex receptione acquisierit: nesciut in simili argumēto docet Thom. A. 2. q. 7. art. ad primam, iugiter quoties tractabitur de obligatione ipsius recipientis ad restituendum ea, que ob maleficium accepit, apud iudicem interioris iudicis res erit ita examinanda, ut si humana lex, que repetitione danti ob patē turpiditudinem negat, quidquam hanc in non statuerit. Nihil aliqua ex lege probatum sit, aut probari iuxta ratione queat per denegationē actionis in peccato turpiditudinis, dantem priuatum esse legem humana, eo quod dedit. Nam & tunc erit diligenter examinandum, cui lex ipsa triquetum esse censet id, quod datum est, ipse recipiēt, non tamen repetitio negatur, sed & retinet ipsa iuris immaest: quod contax ex ratione textus d. 6. §. 6. cap. metuere.

Quarta conclusio: Etiam si propter parum turpidudinis causam quoties datum & recepito est illicita, minime competit danti repetitio: tamē vbi ipsa receptio est illicita, non tantum repetitio negatur, sed & retinet ipsa iuris immaest: quod contax ex ratione textus d. 6. §. 6. cap. metuere.

Ex tercia conclusione deducitur refutatio illius quaestio-
nis, qua solet controvēti: an sit necessario facienda restitu-
tio eorum, qui turpiter data & accepta fuerint: & cui, an ei
qui dedit, vel pauperibus? Quia in re, quibusdam viis est,
restituitionem faciendam esse necessaria, non tamen danti,
sed vel tisico, vel pauperibus, quod ea ratione probatur: quia
receptio iniqua est, & a lege reprobatur: idcirco non po-
tuit datum ipsi recipienti acquiri iuxta regulam primam,
quam in hac reelectionis secunda parte constiuitur. Idem
annotari potest ex ea de hoc de summa, vbi latius manifeste scri-
ptum, & respromptum est, acceptum ratione summae con-
ventionis blisque pericolo anime, retinere non posse. Etia
Doctori, adnotarit, atq; in vniuersum proprieitate quaestio-
ni respondent Paulus in 4. sentent. distim. 3. q. 3. artic. 3. vers. 3.
concl. glori. pen. iureg. alia quam interpretatur: quia quidem senten-
tia frequentissimam omnium sententiam in contrarium pro-
batum iri ex eo, quod conventiones sit iure finit reprobatae,
& nullū cencentur: & idem acceptio fit illicet: eaque ratio-
ne inducat obligationem restituendi: tametsi hinc ra-
tione possit responderi, veras esse, quoties contractus ita
lege reprobatur, quod nec actionem, nec retentioem pa-
riacutum sequendo reprobatur, vel ex defectu solenitatis iure requirita, vel ob deficiente legitimum cōlēsum pacificentis ad perfecta rei promissi translationem, quodin
preferiarum minime contingit. Et ido in hoc casu resti-
tuto necessaria non est. Quod vero pertinet ad dantē, an ti-
stit facienda restituitionem quoties recipiēt restituere tenetur est
obseruandum, siue ea lex, que repetitione negat ob parentem
turpitudinem, penalisita quidē vt in peccato iniqua conve-
ntionis expressum, vel tacite officia in habili eum qui dedit,
ad repetendum. Nam si inhabili efficiunt in peccato, hac
peccato nullam requirunt iudicis executionē: atque ipso iure
absque

existimans, acceptum ob maleficium, & turpem causam nō
esse necessario restituendum dantū, sed pauperibus causa
ipsa secuta, & sic maleficium commissio, quia qui am dedit
ob eam causam, que secuta est, rem donavit, eamque a se
abdicavit, sed eo non est restituenda: causa vero non se-
cuta censet restituitionem facienda esse ei, qui dederit: cu
voluntas donationis censet causā non secuta, addit prater
hac in simoniz causa datis & acceptis non esse restituitionē
facienda danti, praterquam in calu text. m. c. sentent. de simo-
nia. At Caetan. in summa, in verbis simonia exteriōr. opinatur, tem-
porale datum proper simoniam, non secuta spirituali tradicio-
ne, in anima iudicio ante iudicis sententiam restituendum
esse dantice ratio quod in peccato criminis, & iniquae
pactionis lex canonica priuā dantem ea re, quam dedit:
peccata vero ante condemnationem iudicis non debetur, nec
omnino restituenda est: iuxta resolutionem gl. m. cap. tua fra-
termit. 12. q. 2. quam rationem & Ioan. a Medina in vniuersi-
fum pro eius responsum validam esse censuit. Idem Syl-
vest. post. Ioan. in summa confessorum, fateatur, in verbis restituitionē, 4.
9. 1. hoc tamē dimittens arbitrio accipiens: sicut & Hadri-
ani paulo ante citatus existimat: ipse quidem quantum
attinet ad recipientem: etiā Communi sententia definietur, cum tenet
ad restituitionem eorum, que ex iniquis vtrinque
conventionibus acquisierit, vel accepterit. Video tamen
posse in hunc sane modum distinguere. Aut etenim pacio fuit
iniqua ex eo, & quod materia vendibilis non sit: nempe in
crimine simonia, cum res spiritualis, cuius censitudo timo-
niam inducit, alimari, aut vendiri non possit: & in passio-
ne, quālibet promittatur, & iniqua sententia feratur,
vel iustitia ministretur: in his casibus recipiens tenet
omnino restituere: quippe qui nihil debet, aut fecerit,
quod ex propria natura sit propter estimabile. Quod si ma-
teria vendibilis sit quālia vius corporis, & labor humanus
conducitur ad delictum, & ob id cōuentio iure improbata
est, & illicita ratione turpiditudinis vtrinque cōmīsforis
facias ac ciprius poterit datum retinere in anime iudicio in
compensationem arbitrio boni viri, ac iustam mercedē la-
boris impensis, & industriz p̄ficit ad maleficium, inducor
etenim in hac sententiam: primum quod licet a lege ista
conventiones reprobantur, & cencentur: id procedit ad
hunc sane effectum, vt ex agi non possit, nec teneatur
quicquid promittare: non autem ad hoc, vt datum ratione
laboris impensis, restituendum sit ante condemnationem:
si qui dedit potuit propriis retransfere dominium. Deinde
de quāmis conventiones ita indistincte reprobantur quo
ad omnes iuris effectus: hoc in peccato criminis committi
pacificando sit: sed p̄na non est necessaria ante condemna-
tionem restituenda. Item si verum esset quod Doctor
communiter adnotaret, sequeretur inde artificem aut fabri
conductum ad fabricandum id, quod iure veritum extat, &
in maleficium pernicioſum fabricatur, teneret ad restitu-
tione nūs, quod ob fabricam in mercedem laboris accep-
tit: sic & nisi conductus ad bellum iniustum, quodque ipse
iniquissimum esse certo sit, teneretur restituere: nec ce-
dem iure condicione sibi ob militiam p̄ficitur: & tamē
nec artificem, nec militem ad restituitionem in proprie-
speciebus ipse non damnam, nec compellerem in anime
iudicio: nec opinor cogi posse: mille profecto possent ad
hac exempla proponi. Vnde mihi non admodum placet
communis Doctorum opinio, que dubio procul obtinet, cū
accipiens nūs laboris, vel industrie impedit. Scio tamen
frequentissimam omnium sententiam in contrarium pro-
batum iri ex eo, quod conventiones sit iure finit reprobatae,
& nullū cencentur: & idem acceptio fit illicet: eaque ratio-
ne inducat obligationem restituendi: tametsi hinc ra-
tione possit responderi, veras esse, quoties contractus ita
lege reprobatur, quod nec actionem, nec retentioem pa-
riacutum sequendo reprobatur, vel ex defectu solenitatis iure
requirita, vel ob deficiente legitimum cōlēsum pacificentis
ad perfecta rei promissi translationem, quod in
preferiarum minime contingit. Et ido in hoc casu resti-
tuto necessaria non est. Quod vero pertinet ad dantē, an ti-
stit facienda restituitionem quoties recipiēt restituere tenetur est
obseruandum, siue ea lex, que repetitione negat ob parentem
turpitudinem, penalisita quidē vt in peccato iniqua conve-
ntionis expressum, vel tacite officia in habili eum qui dedit,
ad repetendum. Nam si inhabili efficiunt in peccato, hac
peccato nullam requirunt iudicis executionē: atque ipso iure
absque

absque vlla indicis sententia infligitur: idcirco in animo incidio obtinebit: plane, secundum ea, qui nos tradicimus in epite de quantum librum decretal. 2. par. c. 6. §. 8. & ideo restitutio non erit necessaria danti facienda, etiam si causa, ob quam dato facta fuerit, fecuta non sit. Et enim vbi causa fecuta fuerit, non difficit communem omnium sententia absque dubio, licet materia vendibilis non sit, nec pretio estimabilis, danti restituendum non esse: sed & si dixeris in priori specie, vbi causa dat ioris fecuta non fuerit, legem denegantem repetitionem non procederetur. Iatatem obtinere quoad simplicem denegationem actionis, non tamen ex hoc priuare in pena ipsum dantem ire, quod haberet ad repetendam causam non fecuta: utrumque opinor falsum esse.

Nam lex cuiuslibet negans repetitionem eius, quod datum turpiter fuerit ob turpe causam, locum habet, etiam ante causam ipsam fecutam, & eadem in pena danti crimini dantem priuare exigendi, quod dederat. Non obstat huic resolutioni text, in d. venientia de finibus, qui respondebat datum causa si monite restituendum esse danti. Id enim procedit, vel quia ipse dedit bona fide monachis exhibitus sed pro-textu confundit, ad prandium monachorum ea, cum appro-hilicam ed. sii. unde non omnino manifesta est, nec aperta dantis turpitudinem pecunia inihi restituuntur danti, vt si translatu ad aliud monasterium, can secom in id ronalegium deferat, ad alimenta fibi necessaria. Quo sit, eo textu minime posse probari, quod datum causa monitione tueri restituendum est, qui dederit: ac tandem ex his, qui modo adnotamus, palam constat qualiter sit intelligenda Juris-consulti responso m. d. §. sed quod uerius & uenienter p. 1. Et nihilominus proximo §. adhuc ipsam questionem tractantes, explicabimus vetam cognitionem, & interpretationem text. in l. 2. §. de condit. ob turp. causa.

S. T E R T I V S.

De restitutione accepti ob id, quod ex officio fuerit debitum.

S V M M A R I A.

- Datum iudicii, ut in illius sententiam pronunciat, an possit repeti, & an qui dedid perdat liti & imbi ius & iudicium venientia eis non debet. Tertius pro posse proferit testimonio aliquo ad acceptio.
- Ros alieno invenitur, & in illo possit aliquam copere ob eiusdem restitu-tionem.
- Intellexis foliis ff. de pref. & verbo. & l. 4. §. 5. & l. 5. ff. de condit. ob turp. caus. & ibidem quatenus testemur alterum ab iniuria defendere.
- Ad restitutioem an retenetur qui potuit proximum a domino dilato defensere?
- Examinerat argumentatio glossi in l. 4. §. si ibi ff. de condit. ob turp. causam.
- Per metum acquisitum etiam lenem, ut sit necessaria restituendum mecum posse.
- Vergilius deistorius ans corruptio quamodo per pecuniam compensanda.
- Pontianus de locutione aliquo quamodo testemur ad damnum restituendum.
- An sit restituendum quod obstat ex contraria beneficio restitutioem in actione regum refundandam?
- Actio ex contraria beneficio ob defensione foliamenta legi humana restituenda sunt in coniectura inuidio.
- Intellexis regum conflituum, que prohibent? norem absq; litera-s non vni contrarie.

Quarto ab eadem regula dissolviatur ea dubitatio, qua pallium dicunt foli: time: restituendum id, quod index accepterit, ut iustum sententiam ferat, in premium quidem iustificium iudicii? & Jurisconsultus m. 2. §. de condit. ob turp. causa ita ob lecure haec questionem definit, vt ob eius certam sententiam idem & interpres varie respondeant. Sed si dedi, inquit Vlpianus, ut secundum me in bona causa index pronunciarer, est quidem relatum conditioni locum efficeret hic quoque crimen contrahit. iudicis enim corrumpere videtur: & non ita pridem Imperator noiter constituit item cum perdere. Hac Jurisconsultus, qui ex-prellim afferit dantem iudicii pecuniam, ut iuste in eius causa sententiam dicat, turpiter agere, & crimen contrahere, propter quod causam ipsam, utunque iustificatum, perdit. Idcirco videtur non esse hinc dandum repetitionem, quidem constat enim, qui ob hanc causam dederit, puniendum fore, & iterum perdere. gloss. communiter recepta in d. leg. 2. rex. m. 1. C. de pena ind. qui male ind. & in aut. vi lugante. intent in exordi. Regia l. 2. tit. 14. par. 5. ratione quidam ex illimur, non esse dandum in hac specie repetitionem: quod verum est. Actionem dantem denegari ad datu repetitionem,

manifestius erit, secundum ea, quia paulo ante dicta sunt proxima §. non esse necessario eidem restituendum quod derit, sed vel fisco vel pauperibus. Sed & hoc non omnino coniunctum: quia contraria sententiam probare possimus. Etemum licet que dantidicici pecuniam, vt pro eo in bona causa sententiam pronunciet, ob hoc criminis, quod presumptam corruptionem iudicis pre se fert, puniatur perditione cause: non tam ex hoc sequitur ei negari repetitionem eius, quod dedit: cum sit ex eius parte crimen hoc legem, & procedens a zelo iustitia. Prorsum quod peccata legalis statuentis hanc cause perditionem, tunc locum obinet, cum habens bonam causam iudicem pecuniam inducit, vt pro ea sententia dicat. Corrupti etiam fortasse iudicem, qui secundum conscientiam & proprii iudicij dictam contrarium aliqui foret pronunciatus. Secus denique dici posset, ut quis iudicii pecuniam dare, vt iustitiam ministret, itemque iuxta iustitiae tristes definiri: eo sane causa non tendit pecunia datio in indicis corruptionem, & ideo frequentiori iudicij, & interpretum suffragio receptum est, competere danti repetitionem, secundum Alexandrum in d. 1. 2. quod est datus quid fuerit iudicij, vt iustitiam celiter ministreret. Idem tenet in d. 1. 2. Fulgiosius, & Iason Baldus, & alii, cum sibi appellatio gloss. ex parte l. 1. quaest. 3. Panormitan, in e. cam ab omni, de vita & beneficiis clerici, m. 8. gloss. singularis, & inibi Archid. in cap. nos. fave. t. 4. quaest. 5. qui in loco Gratianus Augustinus referit hanc opinionem latius aperire afferuerunt in epistola. 5. ad Macrinium. Et quamvis Alexander, Iason, & alii in d. 1. 2. exi. b. item, in hoc posteriore facit cum pecunia dari, vt iudex iustitia sententiam celiter ferat, causamque ita expediat, causam ipsam dantem in penam perdere, atque habere dati repetitionem: in piori autem causa, cum sufficio corruptionis maior esset, quia pecunia datur iudicij, vt pro dante, qui priori iura habet sententiam dicat, nec co-apertere danti repetitionem, & in penam causam perdi-ego tamen opinor, tunc nec danti competere dat repetitionem, cum ob datione em causam amittit, secundum leges hac in re penam statuentes: siquidem perditio causa nulla alia ratione instituta est, quam quod is qui deditius iudicium gravior deliquerit. delictum autem propter pars turpitudinem inducit denegationem repetitionis: sicut ex-prellim respousum est m. 4. in princip. & in l. 3. ff. de condit. ob turp. causam, unde deducitur, minimus habere dati repetitionem cum, qui dederit, vt iudex pro eo sententiam pronunciet, quamvis in bonam causam habeat: quia dantis animus tendat saltum ex presumptione, ad corruptionem iudicis: hoc profecto Jurisconsultus responsum in d. 2. At si pecunia iudicii detur, vt iustitia abesse mora litiganti exhibeat: tunc, ni fallor, causa nec amittitur, nec repetitione datur negatur. Tandem illud ex his ceratissimum esse censeo: quod datum iudicis abesse criminis corruptionis, vt iustitiam ministret, est danti restituendum. Idque confirmat auctoritas Augustini in d. 2. non sane, tenet in specie Sylvestri, in verbis, responsum 2. §. 1. & responsum 4. §. 1. qui constituit regulam in controvergia certissimam, quo dicitur, datum ob causam non necessariam ad quam tenetur recipiens necessitate precepti, quo ad iustitiam pertinet, est omnino restituendum: & quidem datus: nisi & is proper aliquam admittat dationi turpitudinem lege humana iure repentina priuatur, etiam regulam adnotarunt alii, praeferunt Hadrianus in 4. sententia, tract. de restitut. & restit. inquir. Ioann. ad Mediam de restitut. quod. 25. cap. 10. & probatur, quia opera iustitiae venia non lunt, ne iustitia est materia vendibili: idcirco datio, & acceptio sunt contrarie rationi verberi venditionis, quia fieri non potest de rebus illis, quibus nulla conuenit aeternatio: quod & Caetanus afferat m. 2. quaest. 32. artic. 7. textus m. 4. p. 1. ab omni de vita & honesta clericorum iniquissimum enim est hoc communicationis genus. Nam & Cicero libro 1. de legibus, inquit: Iniquissimum est iustitiae mercedem querere. Qui mercede bonus vir est, mercede erit malus: cum iustitia debet esse gratuita. Qui enim recte iudicat auctore Gregorio, & premium remunerationis expectat, fraudem in Deo perpetrat: quia fulsarium, quam grauis impuniti debuit accepione pecunia vendidit. c. qui recte. 11. q. 3. siquidem iustitia non est qui iuste agit non est ob ipsam virtutem, fed aliam causam, vt tradit Aристoteles, libro 6. Ethicorum cap. 12. pulcher textus in capit. 1. de re iudic. m. 6. que poterit ornare multis, que hac in re traduntur a Valerio Maxi-